

## 平成22年1月期 第3四半期決算短信

平成21年11月30日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 トリケミカル研究所  
 コード番号 4369 URL <http://www.trichemical.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成21年12月15日  
 配当支払開始予定日 —

(氏名) 斎藤 隆  
 (氏名) 砂越 豊

TEL 0554-63-6600

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成22年1月期第3四半期の連結業績(平成21年2月1日～平成21年10月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年1月期第3四半期	1,664	—	△163	—	△200	—	△210	—
21年1月期第3四半期	2,691	8.5	445	12.0	428	17.7	214	△5.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年1月期第3四半期	△29.52	—
21年1月期第3四半期	31.24	28.12

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年1月期第3四半期	4,030	2,153	53.4	302.78
21年1月期	4,053	2,391	59.0	334.13

(参考) 自己資本 22年1月期第3四半期 2,153百万円 21年1月期 2,391百万円

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年1月期	—	0.00	—	3.00	3.00
22年1月期	—	0.00	—	—	—
22年1月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

22年1月期の期末配当金予想額は、現時点では未定であります。

### 3. 平成22年1月期の連結業績予想(平成21年2月1日～平成22年1月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,410	△25.7	△140	—	△175	—	△181	—	△25.41

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年1月期第3四半期 7,160,160株 21年1月期 7,160,160株

② 期末自己株式数 22年1月期第3四半期 47,968株 21年1月期 1,368株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年1月期第3四半期 7,126,760株 21年1月期第3四半期 6,881,613株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載した業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、1株当たり当期純利益は、自己株式数の変動に伴い変更しております。

2. 当連結会計年度の期末配当金予想額は未定であります。今後の業績等を総合的に勘案して、1株当たり配当金を決定次第開示いたします。

3. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成19年3月14日 企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成19年3月14日 企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、在庫調整の進展や経済対策の効果などにより輸出や生産活動に一部持ち直しの動きがみられ、景況感は若干の改善傾向にあるとの見方もありましたが、企業収益は依然として低迷しており、これに伴い設備投資、雇用情勢、個人消費ともに低い水準で推移しており、景気の先行きに不透明感の拭えない状況にありました。

当社グループの主要な販売先であります半導体業界におきましても、材料面における各ユーザーでの在庫調整は進みつつあり、需要は回復傾向にあるといえるものの、未だ本格回復までには至らない状況にあります。

このような状況下、当社におきましては各ユーザーの動向に留意し、個別の状況の変化や研究開発ニーズに迅速に対応するべく努めるとともに、太陽電池・光ファイバー向け材料等半導体以外の分野への販売にも注力して参りました。また、利益面におきましては、原材料等の購入価格の引き下げや、引き続き労務費・経費の圧縮に努めてまいりましたが、売上高は1,664,549千円となり、この結果、営業損失163,071千円、経常損失200,948千円、四半期純損失210,382千円を計上するに至りました。

なお、販売実績にかかる所在地別セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

日本国内における半導体メーカー向け売上に关しましては、徐々に回復の度合いを強めておりますが、台湾を中心としたアジア地域における半導体メーカーの稼働率は未だ前年と比較して低い水準で推移していることから、売上高は1,596,465千円となり営業損失は162,927千円となりました。

②北米

米国子会社TCLC, INC.の同地域における販売が、ユーザーの稼働率の上昇に伴い徐々に回復基調に向かっているものの、売上高は68,084千円となり営業損失は1,271千円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末比56,687千円減少し、1,815,858千円となりました。その主な要因は、現金及び預金が増加した一方で、原材料及び貯蔵品、受取手形及び売掛金が減少したことによるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、同33,641千円増加し、2,215,012千円となりました。その主な要因は、第二工場用製造装置の購入等により有形固定資産が増加したことによるものであります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、同72,118千円増加し、1,457,141千円となりました。その主な要因は、有形固定資産の購入に伴う未払金が減少した一方で、賞与引当金が増加したこと、運転資金の調達による短期借入金が増加したこと、また、長期借入金の増加に伴い1年内返済予定の長期借入金が増加したことによるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、同143,373千円増加し、420,330千円となりました。その主な要因は、設備投資資金の調達に伴う長期借入金の増加によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、同238,538千円減少し、2,153,400千円となりました。その主な要因は、四半期純損失の計上及び配当金支払いによる利益剰余金の減少によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年1月期の業績予想に関しましては、自己株式数の変動に伴う1株当たり当期純利益の変更を除き、平成21年3月13日に公表しております業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(簡便な会計処理)

棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①四半期財務諸表に関する会計基準等の適用

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成19年3月14日 企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成19年3月14日 企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

②棚卸資産の評価に関する会計基準の適用

当連結会計年度の第1四半期連結会計期間から「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を適用し、評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業損失、経常損失、税金等調整前四半期純損失がそれぞれ9,589千円増加しております。なお、セグメント情報に与える影響は、当該個所に記載しております。

③連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱いの適用

当連結会計年度の第1四半期連結会計期間から「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(企業会計基準委員会 平成18年5月17日 実務対応報告第18号)を適用しております。これによる損益への影響はありません。

④リース取引に関する会計基準等の適用

当連結会計年度の第1四半期連結会計期間から「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成5年6月17日 最終改正平成19年3月30日 企業会計基準第13号)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成6年1月18日 最終改正平成19年3月30日 企業会計基準適用指針第16号)を早期に適用し、所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理から通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更しております。また、リース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。なお、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。これによる損益への影響はありません。

(追加情報)

有形固定資産の耐用年数の変更

当社の機械装置の耐用年数については、法人税法の改正を契機として見直しを行い、第1四半期連結会計期間より、改正後の法人税法に基づく耐用年数に変更しております。これによる損益への影響は軽微であります。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年10月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	388,190	221,311
受取手形及び売掛金	967,496	1,058,767
商品及び製品	91,884	108,451
仕掛品	36,806	39,617
原材料及び貯蔵品	235,559	357,515
その他	98,286	91,648
貸倒引当金	△2,364	△4,764
流動資産合計	1,815,858	1,872,546
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,069,840	1,050,343
減価償却累計額	△341,468	△302,293
建物及び構築物（純額）	728,372	748,049
機械装置及び運搬具	616,292	398,603
減価償却累計額	△277,311	△267,571
機械装置及び運搬具（純額）	338,981	131,031
工具、器具及び備品	837,994	751,367
減価償却累計額	△488,986	△395,437
工具、器具及び備品（純額）	349,008	355,930
土地	608,641	608,641
その他	61,198	191,979
減価償却累計額	△2,217	—
その他（純額）	58,980	191,979
有形固定資産合計	2,083,984	2,035,632
無形固定資産	13,928	19,058
投資その他の資産		
その他	125,701	132,008
貸倒引当金	△8,602	△5,329
投資その他の資産合計	117,099	126,679
固定資産合計	2,215,012	2,181,370
資産合計	4,030,871	4,053,917













